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Oficio N2 111/2018 - GAB

Pitanga, 10 de maio de 2018.

Excelentissimo Senhor

José Veres

Presidente da Camara de Vereadores
Pitanga-PR

Senhor Presidente:

Encaminhamos, para apreciagdao de Vossas Exceléncias, o Projeto de Lei n2.
37/2018, que dispde sobre a abertura de Crédito Adicional Suplementar ao Orgamento
Geral do Municipio de Pitanga, para o exercicio financeiro de 2018, para tramite em regime
de urgéncia nesta Casa de Leis.

Justifica-se a urgéncia na tramitagdo do referido projeto, tendo em vista que o
governo estadual, principal patrocinador da associagdo, cortou as verbas que fornecia para
o funcionamento da entidade, e se o Municipio ndo realizar, de forma imediata, repasses de
recursos a entidade, ela terd que fechar suas portas.

Importante destacar que com o fechamento da Associagdo Casa Familiar Rural
de Borboleta de Sdao Roque os 50 (cinquenta) alunos que estudam na entidade terdo de
voltar para escolas de ensino médio comuns e boa parte terd de se deslocar até a zona

urbana, o que ira causar inUmeros prejuizos tanto aos alunos e as familias, quanto ao
Municipio.

Atenciosamente.

legari Rda\rigues Barbosa
Prefeito

Maicol G.
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Autoriza crédito especial na importancia de 103.030,00

\Q‘ 4 W (cento e trés mil e trinta reais).

Art. 12 Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir no orgamento municipal um crédito

especial, nas dotacbes abaixo discriminadas, no valor de RS 103.030,00 (cento e trés
mil e trinta reais). |

Suplementacdo

06.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAGAO E CULTURA
06.002.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO PEDAGOGICO

06.002.12.365.0602.2.031. Se¢do de Educagao Infantil

r 565 -3.1.50.43.00.00 01000 SUBVENGOES SOCIAIS

103.030,00

Total Suplementagdo: 103.030,00

Art. 22 Para atender o disposto no art. 12 servird como recurso Anulagdo de Dotagdes

Orcamentarias, conforme discriminagdo abaixo, de acordo com o Artigo 43, § 19, Inciso
Il da Lei Federal n 4.320/64.

Reducdo
06.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO E CULTURA
06.002.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO PEDAGOGICO

06.002.12.365.0602.2.031. Segdo de Educagdo Infantil

135 - 3.3.50.43.00.00 01000 SUBVENGOES SOCIAIS 103.030,00 |

Total Redugdo: 103.030,00

Art. 32 Das alteragdes constantes desta Lei ficam também alteradas as agdes do

PPA e o Anexo de Metas e prioridades da Lei de Diretrizes Orcamentarias, a
Programacao Financeira e o Cronograma de Desembolso 2018, no que couber.

Art. 42 Esta Lei entrard em vigor na data de sua publicagdo, revogadas as disposi¢des em
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contrario.

Edificio da Prefeitura de Pitanga, em 08 de maio de 2018.

Maicol
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JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI N.2 37/2018

Senhora Presidente,
Senhoras e Senhores Vereadores:

Cumprindo dispositivos legais, encaminhamos em anexo, para apreciagdo
de Vossas Exceléncias o Projeto de Lei n2. 37/2018, que dispde sobre a abertura de
Crédito Adicional Suplementar ao Orgamento Geral do Municipio de Pitanga, para o
exercicio financeiro de 2018.

Em atendimento ao solicitado pela Secretaria de Educagdo, memorando n?2
191/2018, a suplementagdo da natureza de despesa 3.1.50.43.00.00, subvengdes
sociais com despesa de vencimentos dos servidores que atuardo na Associagdo Casa
Familiar Rural de Borboleta de Sao Roque, pois o Municipio realizara um termo de
colaboragdo de subvengao social.

O referido termo de colaboragdo visa cumprir os compromissos assumidos por essa
municipalidade com a associagdo no ano de 2017, tais compromissos foram acordados para
que ndo ocorresse a cessacao das atividades realizadas.

Para que os repasses ocorreram de acordo com o plano de trabalho em anexo, é
necessario realizar adequagdo contabil, uma vez que sdo despesas com material de
consumo, material para pequenos reparos pessoa juridica, aquisicdo de gas, prestagdo de
servigos pessoal juridica, salarios de 3 (trés) servidores, FGTS (8% sobre a folha), PIS (1%
sobre a folha), encargos previdenciarios (26% sobre a folha, sendo 20% cota patronal, 4,5%
terceiros e 2% RAT), totalizando o valor de RS 126.030,00 (cento e vinte de seis mil e trinta
reais).

A associagdo desenvolve um trabalho de extrema importancia no Municipio, uma vez
que oferece formagdo a jovens de ambos os sexos, que dedicam-se ao meio rural,
permitindo que eles permanegam nas propriedades de forma empreendedora e melhorem
a qualidade de vida. Atualmente, atendem 50 (cinquenta) alunos, que em sua maioria sdo
de familias com renda baseada em agricultura familiar.

Tem como objetivo principal promover educagdo técnica para agricultura familiar,
focada na instrugao e na capacitacao, com o intuito e manter o educando na area rural, com
melhores condigdes para o trabalho no campo.
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Diante do exposto, solicitamos aprovacdao do referido projeto em virtude da
necessidade de adequacdo dos repasses ao orgamento de 2018, para que assim possa
efetuado o empenho da despesa nos referidos elementos corretamente.

E a Justificativa.
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SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAGCAO E CULTURA
Rua Arthur Mehl, N° 695 - Fone/fax (0xx42) 3646-2174

“MEMORANDO N° 191 ~09/05/2018
'DA: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCA(;AO E CULTQB_A .- L uy
PARA SETOR DE CONTABILIDADE - A/C Sr. Andrei
| Através do presente, estamos:

[»L_Lq_ncaminhando (X)) solicitando () comunicando

e e

- Solicitamos a Abertura da conta de despesa numero 3.1.50.43.00.00 no valor
de R$ 103.030,00, com o cancelamento da conta 135 3.3.50.43.00.00.

Justifica-se pelo fato de que a alteracdo é de suma importancia para que seja
adequado o orgamento ao plano de Trabalho.

ATENCIOSAMENTE,

ALFREDO LUIZ SCHAVAREN .
Secretaria de Educagao e Cultura ;
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Assinatura
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IDENTIFICAGCAO

PLANO DE TRABALHO

Dados Cadastrais da Entidade
1.Entidade:

ASSOCIACAO DA CASA FAMILIAR RURAL DE

2. CNPJ

95684890/0001-04

BORBOLETA SAO ROQUE
mATlVIDADES/ACéES A SEREM DESENVOLVIDAS E CRONOGRAMA DE EXECUCAO
20.Atividades Maio Junho Julho Agosto Setembro Outubro Novembro Dezembro TOTAL
MATERIAL DE CONSUMO R$ 2.275,00 R$ 227500 | R$227500 | RS$2.275,00 R$ 2.275,00 RS 2.275,00 RS 2.275,00 R$ 2.275,00 —
| MATERIAL PARA PEQUENOS
R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 RS 0,00 R$ 0,00 R$ 200,00 RS 200,00 RS 200,00
REPARQOS PESSOA JURIDICA 9 ¢ u ? ‘
RS 600,00
AQUISICAO DE GAS R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 400,00 R$ 400,00 RS 400,00 RS 1.200,00
PRESTACAO DE SERVICOS ,
|
‘ RS 0,00 RS 0,00 RS 0,00 RS 0,00 RS 0,00 RS 0,00 RS 3.000,00 RS 0,00
PESSOA JURIDICA ¥ ’ u > 5
Wil RS 3.000,00
SALARIOS (3 SERVIDORES) RS 9.600,00 R$9.600,00 | R$9.60000 | RS 9.600,00 RS 9.600,00 RS 9.600,00 RS 9.600,00 RS 8.836,90 ——
e
f ? e RS 768,00 RS 768,00 RS 768,00 RS 768,00 RS 768,00 RS 768,00 RS 768,00 R$ 706,95 RS 6.082,95
PIS SOBRE A FOLHA (1% SOBRE
A FOLHA) |
| R$96,00 RS 96,00 RS 96,00 RS 96,00 RS 96,00 RS 96,00 RS 96,00 RS 88,37 RS 760,37
ENCARGOS PREVIDENCIARIOS |
(26,5% SOBRE A FOLHA) ,
20% - COTA PATRONAL !
4,5% - TERCEIROS 1
|
2% - RAT !
| RS 2.544,00 R$ 254400 | R$2544,00 | RS 2.544,00 RS 2.544,00 RS 2.544,00 RS 2.544,00 RS 2.341,78 RS 20.149,78
TOTAL = i RS 15.283,00 RS 15283,00 | R$15.283,00 | RS 15.283,00 RS 15.283,00 RS 15.883,00 R$18.883,00 | RS 14.849,00 T
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Pitanga, 10 de maio de 2018.

Excelentissimo Senhor

José Veres

Presidente da Camara de Vereadores
Pitanga-PR :

Senhor Presidente:

Dirijo-me a presenca de Vossa Exceléncia para solicitar a convocagdo, em cardter
de urgéncia, em face a interesse publico manifesto, uma reunido extraordindria dessa
Colenda Camara de Vereadores, em dia e horario a serem designados, nos termos do art.
62, inciso XV da Lei Organica do Municipio, visando a apreciagdo do seguinte Projeto de Lei:

Projeto n2 37/2018 que autoriza o Poder Executivo abrir crédito especial na
importancia de RS 103.030,00 (cento e trés mil e trinta reais).

Justifica-se a convocagao de extraordinaria dessa Casa de Leis, tendo em vista que se
os repasses nao forem feitos de forma imediata a Associacdo Casa Familiar Rural de
Borboleta de Sdo Roque ela ira que fechar suas portas.

Atenciosamente.

4

/ el

Maicol G. Callegari Rodrigues Barbosa
Prefeito




